
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 913/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α) Των όρων της διακήρυξης και της περίληψης της διακήρυξης 
του  ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάθεση σύμβασης «Υπηρεσίες λογιστικής επίβλεψης –
υποστήριξης του διπλογραφικού λογιστικού συστήματος για τα έτη 2023 και 2024 και έκδοση των 
Οικονομικών Καταστάσεων Χρήσης 2022, 2023 και 2024 της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης», με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, συνολικού 
προϋπολογισμού 254.200,00 ευρώ με Φ.Π.Α. και Β) Των γνωμοδοτικών οργάνων του διαγωνισμού. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 30-10-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/328137/5419/24-10-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4)Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος 5)Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος 7) Ζιμπίδης 
Γεώργιος μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 
5) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 913: Εισηγούμενη το δέκατο έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της 
Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 316593/3944/13-10-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ τ. Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική όπως Αυτοδιοίκησης και όπως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
2. του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/ τ. Α’/27-12-2010) «Οργανισμός όπως Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης» 
3. του Ν. 2362/95 «περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του κράτους και όπως διατάξεις, 
όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3871/2010 
4. Του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ  85/Α/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/Εκ», άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το 
άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 

5. Το  αριθ.πρωτ. 2/80427/0026/30-11-2012 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών περί έγκρισης 
δαπανών και διάθεση πιστώσεων του προϋπολογισμού των περιφερειών. 

6. Το Ν. 2362/95 (Φ.Ε.Κ. 247/Α΄/27.11.1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 
κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τα άρθρα 21 και 23 του Ν. 
3871/2010 (Φ.Ε.Κ. 141/Α΄) δημοσιονομική διαχείριση και ευθύνη». 

8. Το Ν.3548/07 (ΦΕΚ. 68Α'/20.3.2007) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 
Νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 

9. Το Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Τις διατάξεις του άρθρου 176 «Αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής», όπως ισχύει. 

11. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ112Α’/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων 
οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

ΑΔΑ: 97ΧΟ7ΛΒ-ΨΜ0



2 
 

12. Την ανάγκη λογιστικής επίβλεψης –υποστήριξης του διπλογραφικού λογιστικού συστήματος για τα έτη 
2023 και 2024 και έκδοση των Οικονομικών Καταστάσεων Χρήσης 2022,2023 και 2024 της Περιφέρειας 
Αν. Μακεδονίας και Θράκης. 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  

1. Την έγκριση των όρων της διακήρυξης του ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού ανοικτού μειοδοτικού 
διαγωνισμού για την για την ανάθεση σύμβασης «Υπηρεσίες λογιστικής επίβλεψης –υποστήριξης του 
διπλογραφικού λογιστικού συστήματος για τα έτη 2022,2023 και 2024 και έκδοση των Οικονομικών 
Καταστάσεων Χρήσης 2023 και 2024 της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης», με κριτήριο ανάθεσης 
την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, συνολικού προϋπολογισμού (μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%) 205.000,00€ (αξία ΦΠΑ 24% 49.200,00€) 
2. Την έγκριση της περίληψης της διακήρυξης (προκήρυξης). 
3. Την έγκριση των γνωμοδοτικών οργάνων του διαγωνισμού, ήτοι της  επιτροπής 
διενέργειας/αξιολόγησης προσφορών του διαγωνισμού, της επιτροπής εξέτασης ενστάσεων κατά την 
εκτέλεση  της σύμβασης και της επιτροπής  παρακολούθησης και παραλαβής της σύμβασης ως εξής: 
Α. Διενέργειας και αξιολόγησης προσφορών του Διαγωνισμού 
Τακτικά Μέλη 
1. Μαυρίδου Χρυσάνθη, ως Πρόεδρος. Αν. Προϊστάμενη του Τμήματος Μισθοδοσίας, του κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού – Οικονομικού, με βαθμό Α’. 
2. Βέη Σταυρούλα, μέλος. Αν. Προϊστάμενη του Τμήματος Σχεδιασμού, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού – 
Οικονομικού, με βαθμό Α’. 
3. Δελής Πυγμαλίων, μέλος. Υπάλληλος του Τμήματος Συλλογικών Οργάνων της Διεύθυνσης Διοίκησης, 
του κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού, με βαθμό Α’. 

Αναπληρωματικά μέλη 
1. Διαμαντοπούλου Παρασκευή, Αν. Προϊστάμενη του Τμήματος Συντονισμού, του κλάδου ΤΕ 
Διοικητικού – Λογιστικού, με βαθμό Α’. 
2. Τσιναρίδης Δημήτριος,   Υπάλληλος του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοίκησης, του 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, με βαθμό Α’. 
3. Τσέκογλου Χρυσούλα, Προϊσταμένη του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοίκησης, του 
κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικου, με βαθμό  Α’. 
  
Β. Παρακολούθησης και Παραλαβής της Σύμβασης  
Τακτικά Μέλη 
1.  Ντικούδη Θεοδώρα,  ως Πρόεδρος Αν. Προϊστ. της Δνσης Διοίκησης, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού – 
Οικονομικού, με βαθμό Α’ 
2. Κυρκούδη Φωτούλα, Αν. Προϊστ. Τμήματος Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, του 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, με βαθμό Α’ 
3.  Ραγιάς Χρίστος, Αν. Προϊστ. Τμήματος Διαφάνειας, του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, με βαθμό Α’ 
 
Αναπληρωματικά μέλη 
1. Γεωργαντάς Βασίλειος, Υπάλληλος του Τμήματος Προσωπικού, του κλάδου ΔΕ Διοικητικού – 
Λογιστικού, με βαθμό Β’ 
2. Κοκκίδης Μαρίνος, Αν. Προϊστ. της Διεύθυνσης Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, του 
κλάδου ΠΕ Πληροφορικής με βαθμό Α’ 
3. Μπαχτσεβάνης Ανέστης, Υπάλληλος του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης, του κλάδου ΔΕ 
Διοικητικού  Λογιστικού,  με βαθμό Α’  

 
Βάσει του άρθρου 221 του Ν4412/16 στο πλαίσιο των διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων, τα όργανα που γνωμοδοτούν προς τα αποφαινόμενα όργανα (γνωμοδοτικά όργανα/ 
επιτροπές) έχουν ιδίως τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
α) αξιολογούν τις προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής των προσφερόντων ή υποψηφίων, 
β) ελέγχουν την καταλληλότητα των προσφερόντων ή υποψηφίων για τη συμμετοχή τους στη διαδικασία 
σύναψης δημόσιας σύμβασης, 
γ) ελέγχουν και αξιολογούν τις προσφορές, 
δ) στο πλαίσιο ανταγωνιστικής διαδικασίας, με διαπραγμάτευση της διαδικασίας, με διαπραγμάτευση 
χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, ανταγωνιστικού διαλόγου ή σύμπραξης καινοτομίας, διαπραγματεύονται 
με τους προσφέροντες ή υποψηφίους, 

ΑΔΑ: 97ΧΟ7ΛΒ-ΨΜ0



3 
 

ε) εισηγούνται τον αποκλεισμό των προσφερόντων ή υποψηφίων από τη διαδικασία, την απόρριψη των 
προσφορών, την κατακύρωση των αποτελεσμάτων, την αποδέσμευση των εγγυήσεων, τη ματαίωση της 
διαδικασίας, 
στ) γνωμοδοτούν για κάθε άλλο θέμα που ανακύπτει κατά τη διαδικασία ανάθεσης, 
ζ) στο στάδιο της εκτέλεσης γνωμοδοτούν, όπου απαιτείται, για τα θέματα που ανακύπτουν, ιδίως για την 
παράταση του συμβατικού χρόνου, άλλες τροποποιήσεις της σύμβασης και την έκπτωση του αναδόχου 
Υπεύθυνοι για την σύγκληση των συνεδριάσεων των ανωτέρω επιτροπών, είναι οι Πρόεδροι αυτών, οι 
οποίοι προσκαλούν τα υπόλοιπα μέλη εγκαίρως και με  γνώμονα την τήρηση κατά το δυνατόν των 
προθεσμιών που τίθενται στο άρθρο 221Α του Ν4412/16. Εφόσον, προκύπτει κώλυμα στην συμμετοχή 
μέλους της επιτροπής, με μέριμνα του Προέδρου καλείται κάποιο αναπληρωματικό προς αντικατάσταση. 
Οι συνεδριάσεις μπορεί να γίνονται  και με τηλεδιάσκεψη κατά τα οριζόμενα στον Ν4412/16. 
Δυνάμει των όσων προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2690/1999, το μέλος του συλλογικού 
οργάνου που κρίνει ότι στο πρόσωπό του συντρέχει λόγος που επιβάλλει την αποχή του, οφείλει να το 
δηλώσει αμέσως σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας, στην προϊστάμενη αρχή ή στον προεδρεύοντα 
του συλλογικού οργάνου, και να απέχει από οποιαδήποτε ενέργεια, ενώ αυτή αποφαίνεται το ταχύτερο 
δυνατόν επ’ αυτού. Κώλυμα τέτοιου είδους συντρέχει: α) εάν αφορά στην ικανοποίηση προσωπικού 
συμφέροντός του συνδέεται με την έκβαση της υπόθεσης, ή β) εάν το ως άνω μέλος είναι σύζυγος ή 
συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, κατ΄ ευθεία μεν γραμμή απεριορίστως, εκ πλαγίου δε έως και 
τέταρτου βαθμού, με κάποιον από τους ενδιαφερομένους, ή γ) εάν έχει ιδιαίτερο δεσμό ή ιδιάζουσα σχέση 
ή εχθρότητα με τους ενδιαφερομένους. 
Εκ των διατάξεων του άρθρου 221 του ν. 4412/2015, αναφορικά με τη λειτουργία των συλλογικών 
οργάνων στις αναθέτουσες αρχές, οι οποίες παραπέμπουν στις διατάξεις του ν. 2690/1999 και 
ερμηνευόμενων αυτών συνδυαστικά με τα άρθρα 106 και 107 του ν. 3528/2007, συνάγεται ότι συνιστά 
πειθαρχικό παράπτωμα κάθε παράβαση υπαλληλικού καθήκοντος ή άρνηση εκτέλεσης αυτού, όπως 
προσδιορίζεται από τις υποχρεώσεις που επιβάλλουν στον υπάλληλο οι κείμενες διατάξεις, εντολές και 
οδηγίες, όπως άλλωστε και η συμμετοχή στις ως άνω επιτροπές. 
Σημειώνεται, ότι η συμμετοχή των υπαλλήλων στις Επιτροπές αποτελεί υπηρεσιακό καθήκον και ως εκ 
τούτου –τυχόν- παράβαση του μέλους από τις υποχρεώσεις που επιβάλλουν στον υπάλληλο οι κείμενες 
διατάξεις, συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα.  
Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του Νόμου, οι συμμετέχοντες στα ανωτέρω γνωμοδοτικά όργανα 
μπορεί να υπόκεινται σε υποχρέωση υποβολής δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και 
οικονομικών συμφερόντων (Ν. 5026/2023 ). 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει: Α) Τους όρους της διακήρυξης του ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού για την ανάθεση σύμβασης 
«Υπηρεσίες λογιστικής επίβλεψης – υποστήριξης του διπλογραφικού λογιστικού συστήματος για τα έτη 
2022, 2023 και 2024 και έκδοση των Οικονομικών Καταστάσεων Χρήσης 2023 και 2024 της Περιφέρειας 
Αν. Μακεδονίας και Θράκης», με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει τιμής, συνολικού προϋπολογισμού (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%) 205.000,00€ 
(αξία ΦΠΑ 24% 49.200,00€) 

ΑΔΑ: 97ΧΟ7ΛΒ-ΨΜ0



4 
 

Β) Την περίληψη της διακήρυξης (προκήρυξης). 
Γ) Τη συγκρότηση των γνωμοδοτικών οργάνων του διαγωνισμού, ήτοι της επιτροπής 
διενέργειας/αξιολόγησης προσφορών του διαγωνισμού, της επιτροπής εξέτασης ενστάσεων κατά την 
εκτέλεση  της σύμβασης και της επιτροπής παρακολούθησης και παραλαβής της σύμβασης ως εξής: 
Α. Διενέργειας και αξιολόγησης προσφορών του Διαγωνισμού 
Τακτικά Μέλη 
1. Μαυρίδου Χρυσάνθη, ως Πρόεδρος. Αν. Προϊστάμενη του Τμήματος Μισθοδοσίας, του κλάδου ΠΕ 
Διοικητικού – Οικονομικού, με βαθμό Α’. 
2. Βέη Σταυρούλα, μέλος. Αν. Προϊστάμενη του Τμήματος Σχεδιασμού, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού – 
Οικονομικού, με βαθμό Α’. 
3. Δελής Πυγμαλίων, μέλος. Υπάλληλος του Τμήματος Συλλογικών Οργάνων της Διεύθυνσης Διοίκησης, 
του κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού, με βαθμό Α’. 
 
Αναπληρωματικά μέλη 
1. Διαμαντοπούλου Παρασκευή, Αν. Προϊστάμενη του Τμήματος Συντονισμού, του κλάδου ΤΕ 
Διοικητικού – Λογιστικού, με βαθμό Α’. 
2. Τσιναρίδης Δημήτριος,   Υπάλληλος του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοίκησης, του 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, με βαθμό Α’. 
3. Τσέκογλου Χρυσούλα, Προϊσταμένη του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Διοίκησης, του 
κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικου, με βαθμό  Α’. 

  
Β. Παρακολούθησης και Παραλαβής της Σύμβασης  
Τακτικά Μέλη 
1.  Ντικούδη Θεοδώρα,  ως Πρόεδρος Αν. Προϊστ. της Δνσης Διοίκησης, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού – 
Οικονομικού, με βαθμό Α’ 
2. Κυρκούδη Φωτούλα, Αν. Προϊστ. Τμήματος Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, του 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού, με βαθμό Α’ 
3.  Ραγιάς Χρίστος, Αν. Προϊστ. Τμήματος Διαφάνειας, του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής, με βαθμό Α’ 
 
Αναπληρωματικά μέλη 
1. Γεωργαντάς Βασίλειος, Υπάλληλος του Τμήματος Προσωπικού, του κλάδου ΔΕ Διοικητικού – 
Λογιστικού, με βαθμό Β’ 
2. Κοκκίδης Μαρίνος, Αν. Προϊστ. της Διεύθυνσης Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, του 
κλάδου ΠΕ Πληροφορικής με βαθμό Α’ 
3. Μπαχτσεβάνης Ανέστης, Υπάλληλος του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης, του κλάδου ΔΕ 
Διοικητικού  Λογιστικού,  με βαθμό Α’  

 
Βάσει του άρθρου 221 του Ν4412/16 στο πλαίσιο των διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων, τα όργανα που γνωμοδοτούν προς τα αποφαινόμενα όργανα (γνωμοδοτικά όργανα/ 
επιτροπές) έχουν ιδίως τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
α) αξιολογούν τις προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής των προσφερόντων ή υποψηφίων, 
β) ελέγχουν την καταλληλότητα των προσφερόντων ή υποψηφίων για τη συμμετοχή τους στη διαδικασία 
σύναψης δημόσιας σύμβασης, 
γ) ελέγχουν και αξιολογούν τις προσφορές, 
δ) στο πλαίσιο ανταγωνιστικής διαδικασίας, με διαπραγμάτευση της διαδικασίας, με διαπραγμάτευση 
χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, ανταγωνιστικού διαλόγου ή σύμπραξης καινοτομίας, διαπραγματεύονται 
με τους προσφέροντες ή υποψηφίους, 
ε) εισηγούνται τον αποκλεισμό των προσφερόντων ή υποψηφίων από τη διαδικασία, την απόρριψη των 
προσφορών, την κατακύρωση των αποτελεσμάτων, την αποδέσμευση των εγγυήσεων, τη ματαίωση της 
διαδικασίας, 
στ) γνωμοδοτούν για κάθε άλλο θέμα που ανακύπτει κατά τη διαδικασία ανάθεσης, 
ζ) στο στάδιο της εκτέλεσης γνωμοδοτούν, όπου απαιτείται, για τα θέματα που ανακύπτουν, ιδίως για την 
παράταση του συμβατικού χρόνου, άλλες τροποποιήσεις της σύμβασης και την έκπτωση του αναδόχου 
Υπεύθυνοι για την σύγκληση των συνεδριάσεων των ανωτέρω επιτροπών, είναι οι Πρόεδροι αυτών, οι 
οποίοι προσκαλούν τα υπόλοιπα μέλη εγκαίρως και με  γνώμονα την τήρηση κατά το δυνατόν των 
προθεσμιών που τίθενται στο άρθρο 221Α του Ν4412/16. Εφόσον, προκύπτει κώλυμα στην συμμετοχή 
μέλους της επιτροπής, με μέριμνα του Προέδρου καλείται κάποιο αναπληρωματικό προς αντικατάσταση. 
Οι συνεδριάσεις μπορεί να γίνονται  και με τηλεδιάσκεψη κατά τα οριζόμενα στον Ν4412/16. 

ΑΔΑ: 97ΧΟ7ΛΒ-ΨΜ0



5 
 

Δυνάμει των όσων προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2690/1999, το μέλος του συλλογικού 
οργάνου που κρίνει ότι στο πρόσωπό του συντρέχει λόγος που επιβάλλει την αποχή του, οφείλει να το 
δηλώσει αμέσως σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας, στην προϊστάμενη αρχή ή στον προεδρεύοντα 
του συλλογικού οργάνου, και να απέχει από οποιαδήποτε ενέργεια, ενώ αυτή αποφαίνεται το ταχύτερο 
δυνατόν επ’ αυτού. Κώλυμα τέτοιου είδους συντρέχει: α) εάν αφορά στην ικανοποίηση προσωπικού 
συμφέροντός του συνδέεται με την έκβαση της υπόθεσης, ή β) εάν το ως άνω μέλος είναι σύζυγος ή 
συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, κατ΄ ευθεία μεν γραμμή απεριορίστως, εκ πλαγίου δε έως και 
τέταρτου βαθμού, με κάποιον από τους ενδιαφερομένους, ή γ) εάν έχει ιδιαίτερο δεσμό ή ιδιάζουσα σχέση 
ή εχθρότητα με τους ενδιαφερομένους. 
Εκ των διατάξεων του άρθρου 221 του ν. 4412/2015, αναφορικά με τη λειτουργία των συλλογικών 
οργάνων στις αναθέτουσες αρχές, οι οποίες παραπέμπουν στις διατάξεις του ν. 2690/1999 και 
ερμηνευόμενων αυτών συνδυαστικά με τα άρθρα 106 και 107 του ν. 3528/2007, συνάγεται ότι συνιστά 
πειθαρχικό παράπτωμα κάθε παράβαση υπαλληλικού καθήκοντος ή άρνηση εκτέλεσης αυτού, όπως 
προσδιορίζεται από τις υποχρεώσεις που επιβάλλουν στον υπάλληλο οι κείμενες διατάξεις, εντολές και 
οδηγίες, όπως άλλωστε και η συμμετοχή στις ως άνω επιτροπές. 
Σημειώνεται, ότι η συμμετοχή των υπαλλήλων στις Επιτροπές αποτελεί υπηρεσιακό καθήκον και ως εκ 
τούτου –τυχόν- παράβαση του μέλους από τις υποχρεώσεις που επιβάλλουν στον υπάλληλο οι κείμενες 
διατάξεις, συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα.  
Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του Νόμου, οι συμμετέχοντες στα ανωτέρω γνωμοδοτικά όργανα 
μπορεί να υπόκεινται σε υποχρέωση υποβολής δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και 
οικονομικών συμφερόντων (Ν. 5026/2023 ). 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  913/2023. 
 
 

 
                         
                        
                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
            ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
                                                                   

 

ΑΔΑ: 97ΧΟ7ΛΒ-ΨΜ0


		2023-11-07T09:10:01+0200
	Athens




